卫生部、公安部、国家食品药品监督管理局关于印发《滥用

阿片类物质成瘾者社区药物维持治疗工作方案》的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E3_c80_320998.htm 卫生部、公安部、国

家食品药品监督管理局关于印发《滥用阿片类物质成瘾者社

区药物维持治疗工作方案》的通知（卫疾控发〔2006〕256号

）关于印发《滥用阿片类物质成瘾者社区药物维持治疗工作

方案》的通知各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫

生、公安、食品药品监管（药品监管）厅（局）： 海洛因成

瘾者社区药物维持治疗试点工作开展二年多来，各试点地区

根据《卫生部 公安部 国家药品监管局关于印发〈海洛因成瘾

者社区药物维持治疗试点工作暂行方案〉的通知》（卫疾控

发〔2003〕37号，以下简称《暂行方案》）要求，认真组织

开展试点工作，取得了积极进展。 根据国务院《艾滋病防治

条例》，为推动海洛因成瘾者社区药物维持治疗工作的深入

开展，在总结试点工作经验和广泛征求意见的基础上，卫生

部、公安部、国家食品药品监督管理局对《暂行方案》做出

修订和补充，并商国家发展改革委同意，制订了《滥用阿片

类物质成瘾者社区药物维持治疗工作方案》，现印发给你们

，请遵照执行。卫生部公安部国家食品药品监督管理局二○

○六年七月四日 附件：滥用阿片类物质成瘾者社区药物维持

治疗工作方案 一、定义 滥用阿片类物质成瘾者社区药物维持

治疗是指在符合条件的医疗机构中，选用合适的药物，对滥

用阿片类物质成瘾者进行长期维持治疗，以减轻他们对阿片

类物质的依赖，减少由于滥用阿片类物质成瘾引起的疾病、

死亡和引发的违法犯罪，使阿片类物质成瘾者回归社会。 二

、目标 （一）规范对滥用阿片类物质成瘾者进行社区药物维

持治疗的管理和技术措施。 （二）减少阿片类物质滥用，减

少艾滋病传播相关危险行为，减少违法犯罪，恢复滥用阿片

类物质成瘾者的社会功能。 三、原则与策略 （一）政府领导

，卫生、公安、食品药品监管三部门密切合作，共同实施。

（二）严格管理，积极稳妥。 （三）坚持不营利原则。 （四

）充分利用现有的医疗机构、药品生产与供应资源及社区管

理资源。 四、组织管理 滥用阿片类物质成瘾者社区药物维持

治疗工作（以下简称“维持治疗工作”）实行分级管理。中

央成立国家级工作组，开展维持治疗工作的省、自治区、直

辖市成立省级工作组，开展维持治疗工作的医疗机构（以下

简称“维持治疗机构”）所在地成立地市级工作组，组织实

施维持治疗工作。 （一）国家级工作组。 由卫生部、公安部

和国家食品药品监督管理局及有关技术单位组成国家级工作

组，负责维持治疗工作的宏观管理；审定各省级工作组申报

的维持治疗机构；核准维持治疗药物的申购计划、生产和供

应；培训省级维持治疗工作骨干；对维持治疗工作实施监督

、指导和评估等。 国家级工作组下设秘书处，具体负责全国

维持治疗工作的协调和日常管理。 （二）省级工作组。 由开

展维持治疗工作的省级卫生厅（局）、公安厅（局）和食品

药品监督管理局（药品监督管理局）及指定的省级相关卫生

技术部门组成省级工作组，负责本辖区内维持治疗工作的规

划、组织、管理、实施和监督。 卫生部门负责审核维持治疗

机构资格、麻醉药品使用资格；组织人员培训；监督指导维

持治疗工作。 公安机关负责对参加维持治疗、但没有经过强

制戒毒或劳教戒毒的滥用阿片类物质成瘾者进行备案；保障

维持治疗药品运输、储存安全和维持治疗机构正常工作秩序

。 食品药品监督管理部门负责药物配制质量、药物供应等相

关环节的监督管理。 省级工作组下设秘书处，负责本辖区内

维持治疗工作的协调及日常管理。 （三）地市级工作组。 由

开展维持治疗工作所在地的地市级卫生局、公安局和食品药

品监督管理局（药品监督管理局）组成地市级工作组，负责

当地维持治疗工作的监督与管理。 卫生部门负责审核维持治

疗工作人员执业注册情况，监督管理维持治疗机构内维持治

疗药物的使用和有关医疗活动。公安机关负责审核曾经接受

过强制戒毒或劳教戒毒的滥用阿片类物质成瘾者参加维持治

疗的条件；对维持治疗期间仍滥用阿片类物质或其他毒品的

人员，依法予以处理。食品药品监督管理部门负责药品安全

监管。 五、实施 （一）维持治疗机构的确定与开诊。 1.资格

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com